
 
 
 
 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV- 53275-2/OAM-2025 

Praha 27. března 2025 
 
 
XXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXX 
 
XXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
  
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 17. března 2025 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále 
jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost o poskytnutí informací 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své žádosti jste požadovala sdělení následujících 
informací:  

[…] v souvislosti se zpracováváním odborné práce si dovoluji obrátit se na Vás s žádostí o poskytnutí 
informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – konkrétně o 
poskytnutí následujících informací: 

1) Kolik bylo v letech 2023 a 2024 podáno žádostí o udělení dlouhodobého víza za účelem strpění 
pobytu na území podle § 33 odst. 1 písm. b) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky a o změně některých zákonů (tedy cizincem, který je svědkem nebo poškozeným v trestním 
řízení a jehož účast na řízení je nezbytná)?  

2) Kolika žádostem uvedených v bodě 1 bylo vyhověno? 

3) Pokud byly některé žádosti uvedené v bodě 1 zamítnuty, byla v dílčích případech důvodem 
skutečnost, že cizinec nebyl schopen doložit doklad vydaný orgány činnými v trestním řízení, respektive 
že tyto orgány podobný doklad cizinci odmítly vydat? Pokud ano, mohla bych požádat o poskytnutí 
odůvodnění těchto rozhodnutí v anonymizované podobě? 

4) Nastala-li situace uvedená v bodě 3, následovala alespoň v některých případech žádost o nové 
posouzení neudělení dlouhodobého víza podle § 180e zákona o pobytu cizinců? Pokud ano, mohla 
bych požádat o poskytnutí odůvodnění rozhodnutí Komise o těchto žádostech v anonymizované 
podobě? […] 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím způsobem: 

Ad 1) Ministerstvo vnitra nevede samostatnou evidenci specifických důvodů podání žádostí o udělení 
dlouhodobého víza za účelem strpění pobytu podle § 33 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. V roce 2023 
bylo celkově podáno 8 722 žádostí o udělení dlouhodobého víza za účelem strpění, ve stejném roce 
pak bylo 5 009 žádostí vyřízeno kladně, zatímco v 4 714 případech bylo vízum zamítnuto. V roce 2024 
bylo podáno celkem 6 622 žádostí, 3 233 žádostí bylo zamítnuto. 
 

 
 
 

*MVCRX08G4Q0X* 
MVCRX08G4Q0X 
prvotní identifikátor 



 
Ad 2) Kladná rozhodnutí týkající se žádostí podaných podle písm. b) nelze samostatně vyčlenit, neboť 
Ministerstvo vnitra nevede evidenci, která by tato rozhodnutí sledovala. 
 
Ad 3) Důvodem neudělení dlouhodobého víza za účelem strpění pobytu na území podle § 33 odst. 1 
písm. b) je podle informací z rozhodovací praxe nejčastěji případ, kdy trestní řízení, pro které by bylo 
nutné setrvat na území ČR, již skončilo. Informaci o konkrétním důvodu neudělení víza by však bylo 
nutné samostatně vyhledat ve spise. Jde s velkou pravděpodobností o jednotky případů, pokud by 
tedy došlo k vyhledávání konkrétních rozhodnutí ve spisech všech zamítnutých žádostí o dlouhodobá 
víza za účelem strpění pobytu podle § 33 odst. 1, je pravděpodobné, že by je z důvodů velmi nízkých 
počtů nebylo možné poskytnout ani anonymizovaně. 

 
Ad 4) V případě neudělení víza Komise rozhodnutí přezkoumá a buď je potvrdí, nebo vízum sama udělí. 
Žádosti o nové posouzení neudělení dlouhodobého víza podle § 180e zákona o pobytu cizinců nejsou 
samostatně evidovány; pro zjištění konkrétního rozhodnutí by bylo nutné otevřít spisový materiál 
každého jednotlivého případu. 
 
 

 
 Mgr. Pavla Novotná 

                                                             ředitelka odboru 
 

 

 


	Mgr. Pavla Novotná

